**CVIII.** Deus, inquit, constituit vos sacerdotes et potestatem vobis dedit de nobis quoque iudicandi et ideo nos a vobis recte iudicamur. Vos autem non potes[. 1-2 Buchstaben radiert]tis ab hominibus iudicari propter quod dei solius inter vos expectate iudicium, ut[188r] vestra iurgia quęcumque sint ad illud divinum reserventur examen. Vos etenim nobis a deo dati estis dii et conveniens non est, ut homo iudicet deos, sed ille solus, de quo scriptum est: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deus discernit.*

Diese Stelle stammt aus Rufins Kirchengeschichte, sie ist, salopp formuliert, ein ‚gefundenes Fressen‘ für alle ‚Episkopalisten‘: Bischöfe als Richter des Herrschers, von diesem als solche ausdrücklich anerkannt, selber jedwedem menschlichen Gericht entzogen, Götter gewissermaßen unter den Menschen. Das Konzil von Paris 829 hat diese Stelle gleich zweimal aufgegriffen<sup>11</sup>, von hier ging sie über in die *Relatio episcoporum* von 829<sup>12</sup>, Pseudo-Isidor kennt sie<sup>13</sup> und eben auch Benedictus Levita, der sie in **1, 315** reproduziert und dabei auch die *Relatio episcoporum* zurückgreift<sup>14</sup>. Vom Text her sind die Unterschiede sehr gering, sie reduzieren sich letztlich auf *sint* und *discernit*. Aber ein klares Bild lässt sich hier nicht gewinnen, wohl liest die *Relatio* (wenn Überlieferung und Edition nicht täuschen) *sunt* und *diiudicat*, aber gerade die letztere Lesart oszilliert ein wenig: Das Pariser Konzil kennt beide Lesarten, *diiudicat* (das der *Vulgata* entspricht) und *discernit*, Pseudo-Isidor liest *discernit*, wohingegen die *Relatio* anscheinend *diiudicat* aufweist. Auf *sunt* bzw. *sint* ist ohnehin nicht viel zu geben, und so muss es bei diesem Kapitel allein offen bleiben, aus welcher Quelle der Autor der 324-Kapitel-Sammlung seine Weisheiten zog. Den Ausschlag, woher das Kapitel stammt, gibt das nächste: Es ist der zweite Teil von **Ben. Lev. 1, 322**. Hier zunächst wieder Text:

**ITEM. CVIII.** Nam episcopus et sacerdotes, quibus omnis terra caput inclinatur, per quos et nostrum pollet imperium admodum honorari et venerari omnes monemus. Nec eos accusari aut blasphari (korr. zu blasmare) vel detrahi a quoquam volumus, quia detractio sacerdotum ad Christum pertinet, cuius vice legatione funguntur in ecclesia. Nam qui detrahit alium hominem sicut homicida putabitur. Quid erit de illis, qui sacerdotibus detrahunt? Quoniam et si ipsos occidunt et audientes interimunt, dupla enim pena digni sunt, qui duplant scelera sua. Qui his sanctis monitis rebelles fuerint vel inobedientes, sciant se a liminibus sanctę ecclesię fore alienos.